faltem levi occidisset, ad Episcopum pro dispensatione mittendus foret; similiter qui duas uxores legitimas duxisset, non posset dispensari ab Episcopo ad ordines suscipiendos, & tamen posset, qui unam legitimam, & alteram de facto duxisset per polygamiam.

Dices, si hoc voluisse Concilium, non fecisset delicti mentionem, sed generaliter dixisset Episcopum in irregularitatibus dispensare posse. R. Mihī videri id maximē ex ea causa factū esse, quod Trid. ibidem non tantum de irregularitatibus, sed simul censuris Papalibus loquatur, quae sine delicto & quidem mortali non incurvuntur, ut propterē vocabulum delictum censuras maxime respiciat.

¶ II. Requiritur, ut irregularitas sit occulta, ubi licet Garcias de Benef. part. 7. cap. 11. num. 46. & alii censeant, delictum occultum in praesenti materia dici, quod non potest probari juridice per testes duos; benignior tamen, & magis communis est sententia cum Nav. in Manu. cap. 27. sub num. 254. Piascio d. n. 50. hoc loco dici occultum, quod arbitrio prudentis Viri non est notorium apud plerosque & divulgatum, licet possit probari per aliquor testes, & sufficit tergiversatione aliquā celari posse. arg. cap. fin. de Cohab. Cleric. Item radicem delicti esse attendendam, & ideō Episcopum dispensare posse in irregularitate, quam contrahit excommunicatus celebrans, quando excommunicatio est occulta, licet celebratio sit manifesta, cum communi docent Nav. Conf. 2. de Clerico non ordinato ministrante. & Piascius d. loco.

Quod si delictum sit publicum in loco, ubi commissum, sed occultum in loco, ubi dispensatio petitur, an tunc Episcopus dispensare possit, diversa sunt Doctorum opinio-

nones apud Barb. in Collect. ad dictum cap. 6. Trid. n. 26. Putarem ad mentem verolimiliorem Concilij has discordamus in hunc ferè modum componi posse, ut dispensandus regresurus sit ad locum debet, & ibi videtur, obtineat sententia negativa; foret enim nonnihil scandalosum, publicē ibidem scire delictum, & irregularitatem, & non scire canonicam dispensationem; affirmativa verò, si vel in loco dispensationis, vel alibi in divinis ministeriis sit, ubi arbitrio Episcopi non esse proximum divulgationis periculum, ut delictum valde grave & enorme.

Tertium requisitum est, ne delictum sit deductum ad forum contentiosum, est, quod irregularis non sit conveniens iudicio, vel criminaliter, vel civiliter; ut est namque periculum, nec reus condemnatur, & ita delictum ejus fiat notorium anterioritate juris.

Dubitant quidem hoc loco Doctores ut dicatur delictum ad judicium deductum, debet non tantum citatio, sed etiam locum contestatio intervenisse? Mihī tamen probabilius videatur, solam citationem sufficiat quod regulariter per citationem dicatur judicium ceptum. cap. relatum. 19. c. gratum. 20. de Officio Deleg. juncto. c. fin. de Officio Legati. tum quod utique periculum divulgationis aperte subiicit, quando quis ex causa delicti in judicium vocatur. Verum hic notandum est, ad Episcopum redire jus dispensandi, si judicium quoque modo progressum non habeat actore forte ab agendo desistente, vel reo ex defectu probationum absoluto, eò quod tali causa nulli subsecutā sententiā delictum occultum maneat. Riccius in Praxi fori Ecclesiasticae part. 1. Resolut. 459.

III. Per quandam Epyckiam, seu benignam interpretationem, & tacitum pze

præsumptum consensum Pontificis dispensare potest Episcopus, tametsi nec expresse nec imperfomaliter concedatur, quando materia & negotium, de quo queritur, esset leve, & parvi momenti; & quando, si expectandus foret Papalis consensus, magnum tuneri posset scandalum, vel animarum periculum, vel alias urgens necessitas, difficult ad Papam aditus, vel notoria supplicantis paupertas subesset. Nav. in *Matrimonio*, cap. 22. num. 85. Zerola. in *Praxi Episcorum*. Verbo. *dispensatio*. q. 5. prou in impedimentis matrimonij, postquam bona fide *contractum est*; vel ubi periculum in mora, dispensare posse Episcopum in *Lib. IV.* in *tit. 16.* trademus. Imo eriam ad Matrimonium *contrahendum* ex his principijs dispensare posse Episcopum docet Sanch. *de Matrimonio*. lib. 2. disp. 49. num. 7. saltem in casu maximae necessitatis, ubi v. g. ex imperititia mulieris impedimentum criminis, aut affinitatis ex copula fornicariâ haec tenus dissimulatum circa diem nuptiarum omnibus jam paratis Confessorio detegetur, nec possent nuptiae sine infamia differri, aut aliis modis evadendi arbitrio prudentis viri inveneri.

74. IV. Quando dubium est juris aut facti, an res egeat dispensatione militantibus in utramque partem probabilibus rationibus, hinc Episcopo dispensare secundum probabilem quorundam sententiam tradit Eman. Saa. verbo. *Dispensatio num. 1.* sed nullam in hoc casu propriè dictam dispensationem, tanquam à legibus non constitam, solam vero declarationem ad evidandum scandalum & meliorem cautelam admissit Sanch. *de Marrim*. lib. 8. disp. 6. num. 18. qui duas limitationes potissimum circa dubium *facti* apponit: nimis prius ut si maiores præsumptiones sint pro

Engel in Decret. Lib. I.

impedimento, non possit Episcopus declarare; v. g. si aliqui testes deponant, nullam esse inter contrahentes consanguinitatem, alij verò plures numero, opinione integriores & pluribus indicis adjuti affirmant consanguinitatem. Secundò, ut etiam semel data declaratione nullum esse impedimentum, si ex postfacto appareat, revera subesse impedimentum, debeat de novo dispensatio impetrari ab eo, qui dispensandi potest habet. Posset tamen pro priori sententiâ dici, dispensationem in materia dubia concedi Episcopo per quandam *Epykiam* & præsumptam menteum S. Pontificis ob communem hominum utilitatem: si enim in dubio conceditur Episcopo declaratio, nimis grave & cum frequenti scando conjunctum videtur, ut apparente ex postfacto certitudine omnes illi actus ad talem declaracionem præviam bonâ fide celebrati invalidi proclametur.

Sed quid si Episcopus ipsem contra-
hat irregularitatem, censuram, vel casum
occultum indigentem dispensatione, & in
quo cum subdito dispensare posset, anno
etiam secum ipso dispensare poterit?

Ratio dubitandi est, quod nemo regulariter possit jurisdictionem in se ipsius exercere, sicut nec sibi ipsi beneficium conferre. *cap. fin. de Institutionibus.*

Nihilominus dicendum est, Episcopum in tali casu non habere necesse, ut in se ipsum propriè jurisdictionem exerceat, sed posse declarare per quandam præsumptionem & benignam Canonum interpretationem, quod non sit obligatus illâ lege, à qua posset hic & nunc subditum immunem pronunciare: ne sit deterioris conditionis, quam subditus, qui tali casu non teneretur Romæ dispensationem impetrare; securius autem erit, si Episcopus suo Confessorio

Dd poterit

potestatem se absolvendi dederit : quavis enim nemo possit in se jurisdictionem exercere , alteri tamen potestatem in se exercendi dare potest , sicut idem facit S. Pontifex , cum non habeat in terris superiorum , cuius jurisdictioni subsit , suo Confessorio in se jurisdictionem . Videatur Laym. in Tract. Legum c. 22. num. 30. & seq.

56 Episcopos ceterum in suis Dioecesibus honorare & revereri ut Patres & Pastores debent non tantum Principum ministri , sed & ipsi Principes quicunque seculares . Prout Concilium quoque Trid. sess. 25. de Ref. cap. 17. mandat , ut Episcopi hunc suum honorem & prærogativam omni meliori modo conservare studeant , ne quid Episcopali dignitati decedat .

§. VI.

De Prothonotariis Apostolicis & aliis inferioribus Prælatis & Clericis

SUMMARTA.

- 57. Prothonotarii qui & que participantium prærogativa;
- 58. Prothonotarii Titulares;
- 59. Prothonotariorum beneficia sint ne reservata;
- 60. De Vicario , ejusque præcedentia.
- 61. Capituli Cathedralis Ecclesie præcedentia.
- 62. Abbatum prærogativa , & iei de Prepositis , & Decanis.
- 63. Clericorum inferiorum prærogativa inter se.
- 64. Ordinum Regularium inter se prærogativa.
- 65. Præcedentium lites inter personas Ecclesiasticas componit Episcopus.

57 Post Episcopos in Curia Romana dignitati proximi sunt Prothonotarii Apostolici participantes , a proto græce ; id est , primus latine . Unde & S. Stephanus Protho-Martyr dicitur . Creduntur primitus a Clemente I. ad conscribenda SS. Martyrum gesta instituti .

Dico autem *participantes* in isto genere constitutos , qui scilicet actu servunt , a Romæ expedient Bullas Ecclesiistarum & Monasteriorum . Horum Collegium olim ex 7. confiterat , hodie vero per Sextum V. in Bulla . *Romanus Pontifex* . ad 12. apud platnum est . Idemque Pontifex in alia Bulla , quæ incipit : *Laudabilis* , diversi privilegi hos Prothonotarios honoravit , a privilegio creandi Doctores , & Notarii publicos , legitimandi spurious , testandi a bonis Ecclesiasticis , exemptionis , plena præcedentia ; & pluribus altis .

Alii autem sunt *Prothonotarii non participantes* , sive honorarii , & titulares , quibus non competit tanta prærogativa inter alios Prælatos ; præferuntur tamen Clericis inferioribus speciale prælaturarum dignitatem non habentibus . Concedunt quoque ipsis facultas deferendi aliquem habitum Prælatorum , gestandi rochein & mantellatum tam nigri coloris , quam violacei , utendi pileo super suis imponit gentilitis ; & censentur etiam in auctoritate dignitate , ita ut *jux. c. statuum* in *de Rescriptis* . in 6. causa Papales delegari possint . Subsunt tamen iunctio Episcopi , saltem ut Sedis Apostolica Delegati . Trid. sess. 24. de Ref. cap. 11. Neque etiam possunt in annulo in misla ; nec paramenta fundere de altari , sed in sacristia ; nec benedictiones paramentorum facere , vel in ceremoniis Abbatum & Prælatorum propriis uti . Videatur Cassianus in *Cultu laigo gloria mundi* . part. 4. confabulatione . 29. Barb. Jur. Eccles. univ. lib. 1. cap. 23. ubi nam . 37. docet Prothonotariorum participantium , sed ad inflatus vel à Legatis creati , esse reservata per Extravag. ad Regimen . 13. de Præbend. dignitat. inter Comm. & Reg. 1. Canc.

Si ergo ex variis Rotæ decisionibus. Verum dicitur d. Extravag. generaliter nominet *Natus sedis Apostolica?* Quia tamen verbi lumen sunt cum effectu. c. relatum. 4. de Cler. non r. fid. &c. in propria significacione, præsertim in tali materia, quæ tacitores Ordinariorum circa collationem beneficiorum relinquit; Prothonotari autem titulares non participantes non videantur. rothonotari cum effectu, cum omnium non gerant, dubito, utrum tam larga d. Extrav. interpretatio ubique recepta sit. Usus locorum haec in re attendens erit.

De Vicario Episcopi.

Vicario Episcopi tanquam principali ejusdem ministro de jure deberi præcedentiam ante omnes alios Canonicos & Clericos etiam in dignitate constitutis, notat Nav. *Conf. 1. hoc tit.* Confuetudo tamen in variis locis invaluit, ut Canonicis Cathedralis Ecclesie Vicarium præcedant; vel certe, si ipse quoque Canonicus sit, propter hoc officium specialem præcedentiam non habeat, eamque confuetudinem valere defendit Navar. d. 1. consequenter etiam dicendum, quod Abbaties in his locis & casibus, in quibus juxta max dicenda præcedunt Canonicos, præcedant quoque Vicarium, secundum vulgatum axioma: *si vinco vincentem*; multo magis *vinco te*. præsertim vero Vicarius foraneus non potest talen præcedentiam prætendere, cum non dicatur propriè in dignitate constitutus Clem. 2. de *Rescriptis*.

Cetera, quæ ad officium Vicarii pertinent, supra speciali *Titulo 28.* tradita sunt.

De Capitulo Cathedralis Ecclesie.

Capitulum Cathedralis Ecclesie, quia unum corpus cum Episcopo constituit, coquæ mortuo in Episcopalem jurisdictionem succedit, reliquis Ordinibus & statibus Ecclesiasticis inferioribus supereminet, nisi quidam inferiores Prælati ex privilegio vel præscriptione anteponantur; sed hoc si Capitulum fit collegialiter congregatum: singulis verbis & separatis Canonice ratione dignitatis & munera pastoralis præferuntur Abbes & Præpositi, ut mox dicam. Alia quæ ad potestatem & jura Capitulorum pertinent in Lib. III. tit. 9. & 2. seqq. explicabuntur.

De Abbatibus, Præpositis, & De canis,

Abbates propter jurisdictionem ordinariam, quam habent in suis subditis, & usum Pontificalium, cum multum eleventur super ceteros Presbyteros & Clericos, & valde propè ad Episcopos accedant, præferuntur ceteris Clericis etiam in dignitatibus secularibus inferioribus ab Episcopo constitutis, & ipsis quoque Cathedralium Ecclesiæ Canonicis, si singulariter & non, ut paulò ante dictum, collegialiter sive capulariter incedant, Pan. & Dec. in c. decernimus. 2. de *Jud. Caflan. in Cathol. glorie mundi. p. 4. confid. 32.* Nav. *hoc tit. Conf. 4. n. 4.* Inter ipsos autem Abbatibus præferuntur Exempti non exceptis, & habentes insignia pontificalia mitram & baculum illa non habentibus. c. ex ore. 17. de *Privilegiis*.

Inter pares præcedunt prius ad Abbatias promoti, huc inter pares Episcopos de jure (nisi confuetudo aliud introduxit) præcedere debet, qui prius in Episcopum ordinatus est, tametsi Ecclesia postea-

Dd 2 pre-

promoti dignior sit Barb. ad Conc. Trid. *ff. 25. de Regularibus. c. 13. n. 2.* Huc pertinent ea, quæ de jurisdictione aliisque Abbatum juribus traditi in Libello *privilegiorum Monasteriorum*; Interim ubi causus evenerit, recurrendum erit ad Tamburinum, qui insignes Tractatus *de Jure Abbatum, & Abbatissarum* conscripsit.

Porro quod de Abbatibus dicitur, etiam intelligentum est de *Prepositis Regularium Ecclesiistarum*, qui Abbatum loco habentur.

Prepositi quoque Ecclesiistarum secularium & Collegiatarum habent dignitatem & jurisdictionem in illos, qui sunt de illâ Ecclesiâ. Barb. *Jur. Eccles. univ. Lib. 1. cap. 28. num. 19.* docet tamen Panorm. in c. si quis contra. 4. in 2. repet. n. 50. de *Foro comp. post. Innoc.* in cap. 3. num. 5. & cap. 7. num. 2. de *Offic. Ord.* quod cum Prælatis secularium Ecclesiistarum concurrentem jurisdictionem habeat Episcopus, nisi jure speciali vel consuetudine talis Prælatus haberet jurisdictionem generalem sicut Abbas. Pan. in c. nec pro defectu. 41. sub n. 5. de *Elect.*

De *Decanis* vid. Barb. d. l. c. 26. ubi dicit eos de jure communi non habere propriè dictam jurisdictionem, sed saepius ex consuetudine locorum. Videantur etiam, quæ dicuntur ad Tit. *de Offic. Archipresb.*

De Inferioribus Clericis & Religiosis.

63 *Inter Clericos seculares*, qui sunt inferioris gradis, illi præferuntur, qui vel dignitate & officio, aut facio ordine reliquis maiores sunt. Idem judicium esto de Regularibus Ordines Clericales habentibus. Imo dignitas ordinantis aliquando honorem præ ceteris confert ordinato, ut in

c. per tuus. 7. b. t. dicitur, decens esse, Episcopos illis Clericis inter alios suos fiditos honorem deferat, quos ipse S. Pontifex collatione ordinis honoravit. Canon quoque *Cathedralium Ecclesiistarum*, non tantum si Collegiati Capitulum constituant, sed etiam ut singuli reliquias Cenae anteponuntur, & in speciali honore sunt, ita ut eis causa per sedem Apostolicam delegari possint, quod non fit inferioribus Clericis. c. *Statutum. 11. de Rescriptis.* 6. de quibus plura in L. III. in Tit. *de Clericis non res.*

Circa præcedentiam Ordinibus Regularium competentem plures observationes ponuntur à Doctoribus, ita ut una Religio dicatur excellentior & dignior altera in fine, secundum quem multorum iubatio præstantior haberet Religio, quæ ornatur ad prædicandum & docendum, quæ in sola contemplatione quiescit: quamvis prædicare & docere sit actus vita activa, procedit tamen ex plenitudine contemplationis. Et facit illud Evangelium: qui fecerit & docuerit, magnus vocabitur. Item excellentia Religionis alliquando iudicatur à dignitate ejus, qui instituit, & etiam à pluralitate Religiorum, qui sub aliquâ Regulâ, vel in aliquo Monasterio vivunt. Maximè autem in ordine ad præcedentiam consideratur Religiones, quæ prior à sede Apostolica approbatio, ut videre est apud Cassanum. *Stat. d. p. 4. consideratione. 52. & sequenti.* Mendicantes quoque debere dare prædendentiam Ordinibus non mendicantibus, ex decisione Congregationis Rituum referuntur. Barb. *de Officio Episcopi alleq. 78. n. 37. in fine.* Specialiter circa præcedentiam Ordinum mendicantium inter se, & etiam Confraternitatum Laicorum in processionibus extat declaratio Greg. XIII. quam referuntur.

Quaranta: in Summa Bullarii. in verbo.
Prudentia, quod videlicet illi præcedere debent, qui sunt in qualibet possessione juris præcedendi, (possest enim & consuetudo in materia præcedentiarum plurimum attingit) quod si nulla possest probari posse, tunc ex Ordinibus mendicantium prærogativam habent, qui prius in illo loco monasterium obtinuerunt: ex Confraternis vero præcedunt illæ, quæ prius sacris uite sunt, vel in loco ecclesiæ.

- 65 Ex confirmatione Concil. Trid. *sess. 25.* de Regularibus *cap. 13.* Episcopos, potest & debet controversias omnes, quæ sèpè oruntur, cum scandalo inter Ecclesiasticas personas tam Sæculares, quam Regulares, tam in processuibus publicis, quam in aliis actibus amotæ omni appellatione & non obstantibus quibusque componere. Videatur Barb. *d. alleg. 78. n. 27.*

§. VII.

De Obedientia.

SUMMARIA.

- 66 Obedientia debetur Superiori, etiam cum dubitatur de iusto mandato.
67 Narrare si constet esse injustum
68 Obedientiam in dubio prestandam esse licentia est.
69 Obedientia non debetur Superiori ultra terminos sua jurisdictionis precipienti.
70 Obedire qualiter debeat, qui plures habet Superiorum suorum precipientes.
- Pro coronide hujus tituli, qui de Majoritate & Obedientia inscribitur, brevi ter aliquid notandum est circa obedientiam, quam inferiores debent majoribus, quibus subjecti sunt.
- 66 Generaliter itaque dicendum, quod subditus tenetur obedire suo Superiori non tantum cum justa præcipit, quod certum, sed etiam cum dubium, quia in dubio præsumi debet pro superiore, qui est in possessione imperandi & præcipiendi. Et quamvis nemo cum dubio prædicto agere possit, tenetur tamen subditus tale dubium prædictum in materia obedientiae deponere, ita docent Molina de *Justitia & jure. Tom. 1. tract. 2. d. 113.* quod subditi & milites conducti dubitantes de justitia belli, ad quod ex præcepto domini & ducis vocantur, possint sumere arma, & pugnare.
- Verum si certo constaret, injustum esse, vel peccatum etiam tantum veniale, vel in damnum proximi injustum censurum, quod mandat superior, ipsi obediendum haud foret; tunc enim haberet locum illud *Actorum 5. vers. 29.* obediere oportet DEO magis, quam hominibus, & cap. *inquisitionis. 44.* de *Sententia excommunicatis.* Deinde quoque alijs modis prædictum assertum, quod generaliter & in dubio obediendum sit, limitat Iesu. I. Si subditus non tantum dubitet de materia præcepti, an iusta sit, sed de potestate præcipientis, an sit legitimus superior, nisi fuerit in possessione superioritatis & communis existimatione pro tali habitus. *arg. 1. si quis ex aliena. 5. ff. de Iudicis.* Alijs melius erit subditi suam libertatem possidentis conditio. II. Si ex præcepto, de quo dubitatur, an sit iustum, alteri, vel subdito grave immineat damnum, ex non obedientia autem nihil mali sequatur. Sed hæc posterior limitatio in materia executionis judicariae exaudienda non erit secundum ea, quæ traduntur per textum difficultem & Interpretes in *cap. pastoralis. 28.* *§. quia vero de Officio Deleg.*

66 Generaliter itaque dicendum, quod subditus tenetur obedire suo Superiori non tantum cum justa præcipit, quod certum,

Dd 3

debet

debet pro modo sua superioritatis, sive in quantum habet potestatem imperandi. Unde quia Papa haber concurrentem & simul superiorum potestatem cum & præ omnibus inferioribus Prelatis, illi etiam præ omnibus aliis obtemperandum est.

Archiepiscopus vero, quia tantum certis casibus habet jurisdictionem in subditos Suffraganeorum, isti non aliter ejus mandatis obedire tenentur, quam si in casu sibi permiso præceperit. Similiter Regularis expositus ad parochiam Episcopo subditam, tenetur Episcopo obedire circa curæ animalium administrationem; circa observantiam autem regularem Abbatis mandatum suscipere, & delinquentis extra curam animalium non ab Episcopo, sed ab Abbatore (nisi Abbas punitionem negligenter omiserit) corrigendus & puniendus est.

*N*otabile denique est, quod ex Hostiensi docet Sylvester, V. Obedientia. num. 10. Si Clericus duobus Episcopis ratione Beneficij vel alio respectu promiserit obedientiam, & simul & semel utrique obediens nequeat, possit obediens ei, cui primò promisit obedientiam, vel illi, in cuius Diocesi percipit majus & utilius Beneficium. *arg. cap. cum in officiis. 7. de Testamento.* quod si omnia sint paria, locus erit electioni, sive gratificationi, cui obediens maluerit. *L. si quis in travi. 3. §. si cum omnes.* *4 ff. ad S. C. Syllam.* Volunt etiam DD. inter pares potestate Superiorum ei obedendum esse, qui præcipit ad nobiliorem fidem; sic si pro eodem tempore pater præcipiat filio circa rem domesticam, & dux, ut pro Republica pugnet, magis Duci, quam Patri obediens tenetur: quia publicum privato præferendum est.

TITULUS XXXIV. De Treuga & Pace.

SUMMARIÆ.

1. Quid Pax & Treuga?
2. Treuga alia conventionalis, alia Canonica.
3. Treuga Canonica usu abrogata.
4. Ad bellum requiritur duplex iustitia in genere, & in genere cause.
5. Bellum per se licet, per accidentem potest bellum ciuum.
6. An summus Pontifex possit vel debet bellum pacem compellere?
7. Ex causa magna utilitatis licet in die festo bello.
8. Quomodo Principe Christiano licet ac infidelio noxilium vocare, vel eos bello privare.
9. Quatenus innocentes occidere licet in bello, auctoritate eorum diripere?
10. Obsides occidi non possunt, etiam si deinde non servata; nisi & ipsi innocentes sint.
11. An & quando oblati satisfactione iusta Princeps teneatur a bello desistere?
12. An & quomodo in tractatu pacis possit prima damna subditis illata sine remittere?
13. Damna Ecclesiæ illata sine superiorum Ecclesiæ consensu a Princepe Laico remitti non possunt.
14. Pax ex nova belli causa tollitur: secus est in iusta.

Hic titulus eâ occasione subiectus habetur, quod Prælatorum munus discordantes ad pacem, & concordiam reducere, & ad pacem seruandam auxiliu prestat. c. 1. vers. quoniām. hoc illud. Est autem Pax totalis & perpetua discordia peremptio voluntarie inter litigantes facta. Treuga vero est tantum temporalis cellula à lite, vel bello, quam alias armillitum, vel inducias appellant.

Porrò Treuga alia est *Conventionalis*, ex libera voluntate litigantium inita, & alia *Canonica*. Ista auctoritate c. 1. b. à quarta feria post octauum solis usque ad secundam feriam in ortum solis, & ab aliis venientibus.